
FUC CALABRIA 2017 PARTECIPAZIONE REGIONE CALABRIA AL SALONE 

DEL LIBRO DI TORINO EDIZIONE 2017. LIQUIDAZIONE SOMME  PER 

ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI ALLESTIMENTO STAND. CUP 

J19D17000150009 CIG Z8A1E5C0CA. 

  Pubblicato sul BURC della Regione Calabria 

N________________del______________ 

 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 10 

“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

SETTORE N. 4 Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e Cinematografia 

___________________________________________________________________________ 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

Assunto il   08.02.2018                                        prot. N° 95 

 

 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

 

n°  741                                   del  15.02.2018 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

            

 

 

 

                                                                                 Vista l’istruttoria si attesta la regolarità dell’atto 

                                                                                           Il Funzionario Responsabile  
                                                                                             Dr.ssa Domenica Tallarico                                                

 

 

 

Settore Ragioneria 

Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del D.lgs 

118/2011 si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile e, nel contempo, si 

attesta che per l’impegno assunto esiste copertura 

finanziaria.  

 

Il Dirigente del Settore 

Dott.ssa Rosaria GUZZO 

 

 

 

                                                                                                                   

 

 



IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTO l’art. 4  L.R. n.19/09 e s.m.i. ha previsto, nel comma 1, l’istituzione, a decorrere dall’esercizio 

finanziario 2009, del Fondo Unico per la Cultura;  

 il comma II dell’art.4 di cui al punto precedente, così come modificato dall’art.34 della L.R. 
n.69 del 2012, stabilisce che, nelle more dell’approvazione del Testo Unico per la cultura e 
per i beni culturali, per l’utilizzazione dello stanziamento previsto nel F.U.C. Fondo Unico per 
la Cultura, si provveda mediante una programmazione annuale approvata dalla Giunta 
Regionale; 

 il comma 3 del citato art. 4 prevede tra i contenuti essenziali del Programma annuale sulla 
Cultura la partecipazione della Regione Calabria alla Fiera del Libro di Torino; 
 

VISTA la delibera n. 86 del 17.03.2017 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Programma 
annuale del F.U.C. 2017 che prevede, come previsto per legge, la partecipazione della Regione 
Calabria alla Fiera del Libro di Torino, stabilendo che il relativo onere economico gravi sulle risorse 
annualmente stanziate nell'UPB 5.2.01.02 dello stato di previsione della spesa del bilancio 
regionale; 
 
TENUTO CONTO che la partecipazione alla Fiera Salone del Libro di  Torino 2017 comporta, oltre 
l’acquisto dell’area nuda, anche la realizzazione dei servizi di allestimento dello stand;  
 
VISTO il Decreto n. 5029 del 16/05/2017 con cui è stata approvata la procedura di affidamento 
diretto  di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, da eseguirsi mediante trattativa 
diretta attivata nel mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  del Ministero 
dell’Economia e Finanza (MEF) gestito dalla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici – spa 
(CONSIP) sul portale www.acquistinetepa.it ed è stata impegnata la somma di Euro € 23.190,00 sul 
capitolo U5201026105 “Fondo unico regionale per la realizzazione di iniziative ed interventi in 
materia di promozione culturale”, giusta impegno n. 5087/2017; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di detta procedura,  con ordine di acquisto del 16/05/2017, è stato 
affidato alla società Eventi 3 Srl di Torino, via Santa Teresa, 19 – il compito di allestire lo spazio 
espositivo della Regione Calabria al Salone del Libro di Torino 2017, al costo complessivo a carico 
della regione, di euro 23.162,55; 
 
VISTA la fattura elettronica  n. 46/2017 inviata dalla società Eventi 3 per l’importo di euro 18.985,70 
oltre euro 4.176,85 in regime di scissione dei pagamenti; 
 
CONSIDERATO che i servizi richiesti sono stati effettivamente resi e occorre pertanto procedere 
alla liquidazione della spesa prevista, gravando l’onere di euro 23.162,55 – di cui IVA 4.176,85 – 
sull’impegno 5087/2017 assunto sul capitolo U5201026105 con DDG 5029/2017; 
 
ACCERTATO che sul pertinente capitolo n. U5201026105 del Bilancio regionale 2018 risulta 
l’impegno di spesa n. 5087/2017, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al 
pagamento del corrispettivo spettante alla società Eventi 3 srl;  
 
DATO ATTO che la verifica istruttoria prevista dall’art.48/bis del D.P.R. n.602/1973 (equitalia) ha 
accertato che non sussistono inadempienze a carico del soggetto beneficiario; 
 
ATTESTATO CHE  

 ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; 

 per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e par. 6 
dell’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011; 

 
VISTA la scheda di liquidazione n. 1311 del 06/02/2018 generata telematicamente ed allegata al 
presente atto; 
 
VISTI 
-  il D.lgs 118/2011,art.57, 

http://www.acquistinetepa.it/


- la legge regionale n. 55 del 22.12.2017 ad oggetto: Legge di stabilità regionale 2018; 
- la legge regionale n.56 del 22.12.2017 ad oggetto: Bilancio di previsione della Regione Calabria 

per gli anni 2018/2020; 
- l'art.3 della L.R. 22/12/1995 n.42 e s.m.i. 
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.ì e ritenuta la propria competenza; 
- il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 

quella di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000; 
- l'art. 45 della L.R. n. 8/02 sull'ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria; 
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
- la L.R. 241/90 " Nuove norme in materie di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi" ; 
- -a L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 

accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria; 
- la DGR n. 19 del 05.02.2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura della 

Giunta Regionale” con la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per l’accorpamento 
delle funzioni, il Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione, Cultura; 

- la DGR n. 541 del 16.12.2015 con la quale è stato confermata la validità transitoria degli 
incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

- le DGR n. 269 e n. 271 del 12.07.2016 ad oggetto rispettivamente “Nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvata con DPR n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio 
Dirigenti” Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 541/2015 
e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore; 

- la delibera di Giunta Regionale n. 6 del 11/01/2017 con la quale è stata nominata Dirigente 
Generale reggente del dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura la dott.ssa 
Sonia Tallarico ;    

- il decreto del Presidente della Regione Calabria n. 2 del 16/01/2017 con il quale  è stato 
conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione Calabria;  

- la DGR n..127 del 30/03/2017 con la quale è stato  prorogato alla dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura” della Giunta della Regione Calabria;   

- il DDG n. 12320 del 17.10.2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografie”; 

 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto; 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

D E C R E T A 

 di liquidare la somma di euro  18.985,70  alla società EVENTI 3 srl di Torino, via Santa 
Teresa, 19  - P.IVA 09420840010 -  e la somma di euro 4.176,85 per IVA in regime di split  
Payment, per un importo complessivo di euro 23.162,55;  

 di far gravare  la somma di Euro € 23.162,55  sul capitolo U5201026105 Bilancio esercizio 
2018 “Fondo unico regionale per la realizzazione di iniziative ed interventi in materia di 
promozione culturale”, impegno n. 5087/2017 assunto con DDG 5029/2017; 

 di demandare  alla Ragioneria Generale  l’emissione del relativo mandato di pagamento  in 
favore della  società EVENTI 3 srl; 

 di notificare al beneficiario il presente provvedimento; 

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11; 

 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale www.regione.calabria.it ai sensi del 
D.lgs n.33 del 14.03.2013. 

 

  Il Dirigente Generale  

          Dott.ssa Sonia Tallarico              

 

http://www.regione.calabria.it/

